Postremo executores huius testam enti mei ordino et constituo praeno
minatos ° dominos Ioannem Tymmerman cantorem et Achatium a Trenka 
canonicos, modo idem d[ominus] Achatius apud ecclesiam resederit, aut

k Na marginesie inną ręką  H eredis institutio.
1 Nadpisane e.

m W tekście m yln ie  succendunto.
n Skr. modo tan tum  pecuniarum  a me relictum  fuerit. Ubi autem  (Deo volente) 

casus aliquis violentus, u tpote bellum , incendium , au t a lia fo rtunae  in iquitas (ut 
sun t caducae res hum anae) pecuniam  vel alia legata m ihi pro m agna parte  ad i
m erent, nolim in eo, quod restare t, hereditatem  legatis exhauriri, sed quorum cunque 
relictorum  ad m inus m edietatem  sorori, ea autem  defuncta proxim ioribus heredibus 
tertiam  partem  obvenire.

° Na marginesie inną ręką  Executores.

61 Tj. przy katedrze from borskiej.
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exsecutioni commode interesse poterit, пес non supradictos d[ominum] Fa
bianum Emerich, nec non Simonem Behner, vicarios huius ecclesiae W ar
miensis, dans et concedens ipsis omnimodam facultatem  et potestatem 
de praedictis et aliis quibuscunque bonis et rebus meis iuxta praescriptam 
ordinationem ac alias arbitrium  discretionis suae disponendi et admini
strandi omniaque et singula alia faciendi et exequendi, quae in praemissis 
necessaria fuerint seu opportuna, diligenter eosdem in Domino rogans 
[k. 6v] et obsecrans, u t omnis exsecutionis in se suscipiant et suprascrip- 
tam supremam meam voluntatem fideliter exequantur. Tandem autem volo 
e t ordino, quod si haec mea dispositio seu ordinatio iure testam enti legi
timi valere non possit, saltem iure nuncupatum (?) codicillorum donatione 
causa mortis vel cuiuscunque alterius, ultimae voluntatis valeat roburque 
obtineat firm itatis. In cuius testimonium praesentes litteras huiusmodi 
meam ultimam voluntatem continentes manu propria scripsi et signeto 
meo obsignavi. Actum in aedibus meis apud praedictam ecclesiam W ar- 
miensem vigesima secunda Novembris anno Domini millesimo quingente
simo trecesimo octavo p.

[k. 7] Ante paucos dies ego, Felix Reich, custos et canonicus W armien
sis, testam entum  sive ultimam voluntatem meam ordinavi et id quidem 
ex certa scientia. Sed quia nihil est in rebus humanis constans et m ulta 
una cum mortalium voluntatibus singulis prope momentis mutationem 
accipiant, aut oblivione praetereantur, promissa solemni protestatione 
quod per hanc additionem seu parvam mutationem praedictam primam ч 
voluntatem meam declarare et stabilire atque oblita addere, nullatenus 
autem irritare r, sed in suo robore permanere volo.

Prim um  venerabili domino Achatio a Trenka addo regum statutorum  
et aliorum iurium  huius ecclesiae obsignatorum s duos libellos, operam 
Erasmi, videlicet Apologiam adversus monachos Hispanienses cum plu
ribus aliis opusculis com pactis52. Querelam pac is53 etiam cum aliis ac 
mensam, seu tabulam  mediocrem ex ligno maser[ato?] cum pedibus, nec 
non venabula quatuor meliora.

D[omino] Fabiano Emrich addo missale meum impressum et librum  
agendorum sive ordinarium Warmiensem manu mea scriptum, sed adhuc 
rudem ac reformatione egentem. Item materias apotecarias et alias me
dicas una cum aquis medicinalibus, tam  in stuba quam in cubiculo reper
tis ac aliis ubicumque sparsis, ut pauperibus aegrotis ex his quoque1 opi
tulari possitu. Si tamen soror mea ex praemissis quid in suum usum reti

p Reszta strony pusta. 
q Nadpisane.
r Dopisane pod skr. m utare. 
s W tekście m yln ie  obsignatum.
1 Nadpisane. 
u Nadpisane.

52 E rasm us Desiderius E o t e r o d a m u s ,  Apologia adversus articulos aliquot 
per monachos quosdam in  H ispaniis exhibitos, Basileae 1528 lub 1529 (2 wydania) 
i A ntverpiae 1529.

53 E rasm us D esiderius R o t e r o d a m u s ,  Querela pacis undique gentium  eiec- 
tae [et alia] — 13 w ydań w  latach 1517—1529.
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nere voluerit, non negetur ei; item pernam  lardi recentis 1 scilicet speck.
D[omino] Valentino Steinpic addantur libri duo illi magis accomodi, 

pro arbitrio executorum.
Eufemiae, famulae meae, addo pellicium ex grawerck u , quo tempore 

aegritudinis meae usus sum, item eyn kleinen kesselhoken, spondam lecti, 
in quo dormire solet, [k. 7v] item prom ptuarium  popinarium, parvam 
mensam quernam  in domuncula hospitum stantem  und ein seite des fri
schen specks.

De vestibus, sive tribus tunicis, affinibus meis legatis, volo, u t sororius 
meus Steger optionem habeat accipere optimam, deinde Philippus, postre
mo Augustinus.

Lucae, puero meo, addo byrretum  ex voluto, quod in aegritudine gesta
re solitus sum.

Praedicto Felici lego superpellicium meum plicatum optimum, si forte 
postea sibi opus foret, praeterea tunicam, magnam ex zamleth simplicem, 
item pallia Ruthenica duo optimae lanae, ut si quando studii gratia ad 
exteras nationes proficiscetur, commodam vestem itinerariam  sibi inde fa
ciat, praeterea testudinem  sive lutinam, ut quoque in ea carmina lyrica 
discat, item omnes libros meos non legatos aliis. Si vero et Valerius stu
dium prosecutus fuerit, partian tur eos inter se, u t cuique medietas cedat. 
Et com m ittantur cum vestibus custodiae parentum , ne executores ea mo
lestia graventur. In quorum dispositione et custodia pecunias permanere 
volo, donec in usum destinatum  erogentur.

Eiusdem Felicis fratres in districtu Allenstein existentes adhibeantur 
meo impendio litteris in schola Allenstenensi ad dimidium annum. Quo 
exacto minimus, hoc est Philippus, rem ittatur parentibus, Valerius vero 
probetur ad alterum  dimidium annum. Si tunc exacto anno videbitur feli
citer et egregie profecisse, lego ei marcas 20, u t stipendium unius anni in 
studio Elbingensi habeat. Deinde reddatur etiam parentibus, ut ipsi filio
rum  suorum curam gerant. Pecunia vero pro his sumptibus accipiatur ex 
his, quae post mortem [k. 8] meam obvenient pro Felice scilicet et Valerio 
ad studium  Elbingense continuandum. Quae si non suffecerint, sarciant v 
defectum parentes si volunt, aut proles suas ad se recipiant.

Ceterum Katherinae, nepti meae supradictae, addo poculum argenteum 
minimum pensansw largiter marcham argenti.

Margaretae, sorori eius, poculum pa.tens videlicet die schale, x maxi
mum vero x pensans marcas argenti 2,5 scilicet totidem ac duo lata reli
qua, quae alteru trum  se cooperiunt у et quasi unum  constituunt, rema
neant sorori.

Venerabilis dominus Achatius a T[renk], adm inistrator Allensteinensis 
solutis Henrico Treger pro Valerio et Iohanne Gandeloufskie veteri ky-

v Nadpisane nad zam azanym  sarciant.
w Skr. m arcas argenti 2,5 scilicet argenti 2,5 scilicet totidem . 

x_x W staw ka na marginesie. 
у Skr. rem anean t sorori.

51 Szare ju tro , popielice.
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pero pro Philippo puero expensis reliqua, quae z pro eisdem nepotibus 
meis curabit, iuxta condicta meis sumptibus rependenda. Quod si kiperus 
nihil accipere voluerit, dentur uxori eius talenta duo, octo sorori eius in 
H erm ansdorf55 iam nubili, si honestam vitam duxerit totidem.

Lego praeterea filiae natu grandiori vasalli illius in B ugden56 in di
strictu Allensteinensi, qui se meum aa consanguineum iactat, talenta qua
tuor in subsidium dotis.

Lucae quoque Doenne, qui se Lucam Allenstein nuncupat, olim puero 
meo, nunc procuratori domus archiepiscopalis Rigensis lego florenos 2 
Renenses in auro boni ponderis et valoris, ut compensationem accipiat pro 
duobus palliis Ruthenicis mihi nuper dono missis, ne in sua gravetur te
nuitate.

Porro ex quo hospitale ipsum Frawenburgense 57 prope annuam  iactu- 
ram  facit in reparationes, sed penitus frustra, ut depositis ac venditis in 
domo eminentiori a frontispicio Ik. 8vl tegulis latericiis stram ineum , aut 
quid durabilius est, harundineum  tectum m it lehmen, schindeln substi
tuatur, quod et pluviam melius cum stillicidiis perfluis arcebit et omnia 
calidiora intus conservabit; ad cuius exordium hoc anno auspicandum 
marcas 15 lego. Proventibus hospitalis annuis reparentur sim iliter quae- 
quidem eiusdem hospitalis pecuniae sunt calculo nudam administrationem 
habente. Quae salubrius expendi non possunt quam in hunc usum, com- 
putu  (?) facto alioquin tam  tigna ex lignis optimis quam ipsa tigilla cor- 
rum piturque testudo rore passim perstillans ita, u t maius etiam altare 
a stillicidio non sit immune et pauperes vix habeant locum a perfluvio 
tutum . Si vero Capitulum eam partem  tegulis latericiis planis proximo 
sequente vere tegere et quam primum possit perstudebit, lego ad hoc opus 
marcas quinquaginta. Nec antea pecuniam hanc ab executoribus meis nu
m erari nec plus expendi volo, quam quid ad m aterias comparandas et 
quotidianos sumptus sufficiat. Praet[er]ea omnes clavos meos ferreos post 
obitum meum repertos ad idem tectum lego.